
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6946 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
PER IL SERVIZIO DI  STAMPA MATERIALI  PROMOZIONALI  INDIZIONE
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  TIPOGRAFIA  SOSSO  PER  LA
REALIZZAZIONE DEL SOTTODICIOTTO FILM FESTIVAL 2024. INDIZIONE
E  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.825,92  COMPRESA  IVA  22%.  CIG
B4209E72CA

Con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  5851  del  16/10/2023  si  affidava  la  realizzazione  del
Sottodiciotto Film Festival ad A.I.A.C.E. per n. 3 edizioni 2023-2024-2025. 
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
La XXV edizione del Sotto18 Film Festival & Campus si svolgerà a Torino per le scuole dal mese
di  novembre   fino  al  16/12/2024  (periodo  dal  12/16  dicembre  2024 per  tutta  la  cittadinanza).
Si conferma per la XXV edizione, comunque il ruolo centrale occupato dalla proiezione di film
girati  nelle  scuole di  tutta  Italia,  attraverso laboratori  organizzati  dagli  insegnanti  o per singola
iniziativa di uno o più ragazzi. Accanto a questi, la sezione off proporrà i lavori realizzati dagli
under 18 al di fuori delle istituzioni scolastiche. Il festival inoltre, accanto alle tradizionali sezioni
proporrà: una selezione di film di animazione per festeggiare il ventennale di Sotto18; un articolato
insieme di rassegne ed eventi dedicati al tema della narrazione del sé attraverso le immagini; una
serie di anteprime, omaggi e film inediti in Italia; Wikicampus. L’approfondimento organizzato in
collaborazione  con  il  Dams  dell’Università  degli  Studi  di  Torino.
Per promuovere gli appuntamenti più rilevanti, le mostre, gli avvenimenti sportivi, i momenti di
intrattenimento, e per aumentare la visibilità delle manifestazioni ricorrenti che si svolgono nella
nostra città, occorre individuare efficaci mezzi di comunicazione ed azioni che consentano in modo
capillare la diffusione delle informazioni ai cittadini ma anche ai numerosi turisti che costantemente
visitano  Torino.
L’attività  è  organizzata  dalla  Città  di  Torino,  da  AIACE  e  da  ITER.  
Il  Dipartimento  Servizi  Educativi  nell’intento  di  promuovere  la  manifestazione  in  oggetto,  ha

Pag 1 di 4



individuato  modalità  informative  in  linea con lo  spirito  dell’iniziativa  tra  cui  la  collocazione  a
partire dalla data di esecutività del seguente provvedimento.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo alla  TIPOGRAFIA SOSSO -
Corso Inghilterra, 41 - Torino P.IVA 08445530010, il servizio di stampa materiale promozionale per
il Sottodiciotto Film Festival 2024.

L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo  per n. 440 Manifesti 140x200 per
affissioni di Euro 2.156,00 oltre iva 474,32 €, per un totale di 2.630,32 €, n. 1.000 cataloghi-libretti
formato A5 chiuso programma sottodiciotto film festival 2024, di euro 980,00 oltre iva euro 215,60,
per un totale di 1.195,60 €, che si ritiene congruo in data 31/10/2024;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento; 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di stampa materiale promozionale per una spesa di Euro
3.136,00 oltre ad Euro 689,92 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 3.825,92;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  stampa  materiali  promozionale  per  il
Sottodiciotto Film Festival 2024 alla ditta TIPOGRAFIA SOSSO - Corso Inghilterra, 41 - Torino
P.IVA 08445530010, per una spesa di Euro 3.136,00 oltre ad Euro 689,92 per IVA al 22%, per
una  spesa  complessiva  di  Euro  3.825,92  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico
finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Tipografia Sosso;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI,  funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della Ditta Tipografia Sosso verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.825,92 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.825,92 2024 04 06 1 03 046150018001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI
-PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL
SISTEMA  EDUCATIVO  -  VEDANSI  CAPP.  15100008-
15100050 ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,
pubblicità n.a.c

Detta somma è sorretta da fondi erogati dalla CRT - anno competenza 2024 - con somme accertate
con DD 905 del 15/02/2024- accertamento 3085/2024 da introitare e da riaccertare:
Importo Anno

Bilancio
Titolo Tipologia Categor

ia
Capitolo Articolo Responsa

bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.825,92 2024 2 0104 01 015100050001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo FONDAZIONI  BANCARIE  -  CONTRIBUTI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  EDUCATIVI  ED
ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL  SISTEMA  EDUCATIVO  -
VEDANSI CAPP. 46140004-46150018 SPESA - settore 007
- R.IVA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Inoltre si richiama il comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 che consente sino al
31 dicembre p.v alle  S.A di  operare  fuori  dalle  piattaforme digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, e di dare atto
dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



A seguito Vostra gentile richiesta  ci pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per la seguente fornitura:

All’attenzione:  ELSA BOTTERO

Spett.le

CITTA' DI TORINO DIPARTIMENTO SERVIZI
EDUCATIVI
Via Bazzi n. 4
10152 TORINO (TO)

Offerta n°  12925/MA

Oggetto:

Descrizione Q.tà Pr. Unit. Imp. Tot. ImponibileCod. Prodotto U.M.

Manifesti Sottodiciotto Film Festival 2024 - f.to 140 x 200 (per affissioni
Città di Torino)

440 4,9000 2.156,00157 pz

Serie di n. 1.000 cataloghi - libretti f.to A5 chiuso programma
Sottodiciotto Film Festival 2024 - stampa a 4 colori in b/v - su carta
patinata opaca da gr 100/mq - composto da 32 pagine - autocopertinato
con punto metallico.

1 980,0000 980,00157 pz

Sperando in un positivo riscontro in merito, cogliamo l’occasione per porgerVi distinti saluti.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA:
I suddetti prezzi si intendono al netto dell’I.V.A.

Pagamento: bb 30 gg fm
Consegna: 08/11/2024

Resa: Franco Vs. ufficio
Spedizione: mittente

Validità offerta: Visto l'andamento dei costi delle materie prime i suddetti prezzi hanno validità di 30 gg.
Note: Come da normativa Industrie Grafiche è prevista una tolleranza sul materiale consegnato del 5% in più o in meno.

Grugliasco, 14/10/2024
Pregasi ritornare copia della presente firmata per accettazione. Dott. Enzo Bilardello

Pag. 1 - MR-P1-07 - Ed. 04 - Rev. 01 - Stampa Offerta

Vi informiamo, ai sensi del GDPR UE 2016/679, che il trattamento dei Vostri dati in nostro possesso è svolto esclusivamente per obblighi amministrativi e contabili
e che i dati saranno comunicati al nostro consulente fiscale per l'espletamento degli adempimenti imposti dalle leggi vigenti, ferma restando la garanzia di tutela dei diritti

dell'interessato.

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
89

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

3.
nd


		2024-11-12T11:29:19+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-13T03:10:55+0000
	Timestamp-1




